
 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

ORDINANZA N. 180 del 22/04/2025 
 
 
Oggetto: PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO FINO A SABATO 26 

APRILE 2025 A SEGUITO DEL DECESSO DI PAPA FRANCESCO  
 

 

Considerato che: 

 in data 21 aprile 2025 è tristemente scomparso Jorge Mario Bergoglio, Papa Francesco; 

 l’Amministrazione comunale è rimasta profondamente colpita dal decesso del Papa, 

che negli anni del suo Pontificato ha promosso valori in cui l’Amministrazione stessa si 

riconosce in maniera piena; 

 

       Preso atto che: 

- Il Consiglio dei Ministri in data odierna ha disposto cinque giorni di lutto nazionale a 

partire dalla data di oggi, martedi 22 aprile, sino a sabato 26 aprile, data delle esequie del 

Sommo Pontefice; 

- Nella giornata di ieri, 21 aprile 2025, nelle more della redazione del presente 

provvedimento, sono state date indicazioni agli uffici competenti affinché venissero 

esposte a mezz’asta le bandiere di Palazzo Santa Chiara e affinché venisse anticipata alla 

cittadinanza la proclamazione del lutto cittadino attraverso i consueti canali di 

comunicazione; 

 

 

Informato il Prefetto di Torino; 

 

Visto il d.lgs. 267/2000 (TUEL);  

 

Visto il Cerimoniale della Città di Chivasso approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 56 del 27/10/2016;  

 

ORDINA 

la proclamazione del lutto cittadino sino a sabato 26 aprile 2025; 

 

DISPONE 

- l’esposizione sugli edifici pubblici delle bandiere a mezz’asta per tutto il periodo del lutto 

cittadino, e quindi sino a sabato 26 aprile compreso; 



- Che le manifestazioni e gli eventi culturali organizzati o coorganizzati dal Comune di 

Chivasso e in programma tra martedì 22 aprile e sabato 26 aprile 2025 sono rinviati a 

data da destinarsi; 

- Che le celebrazioni istituzionali previste per la festività nazionale del 25 aprile si 

svolgeranno regolarmente, con la sobrietà imposta dalla cornice di lutto all’interno delle 

quali si svolgeranno. 

 

Sono fatte salve le disposizioni contenute nel provvedimento con cui il Consiglio dei 

Ministri ha disposto il lutto nazionale per la scomparsa di Papa Francesco. 

 

 
 
 
 
 IL SINDACO 
 Claudio Castello 
 Firmato digitalmente 
 
 
  
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Costantino Nigra  
 
 IL SINDACO 
 Claudio Castello 
 Firmato digitalmente 
 


